
  

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

***************************************************************** 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE  

SERVIZIO TECNICO N°   02/2016 
 

 
OGGETTO 

 

A D E S I O N E  A L L A  C O N V E N Z I O N E  S . C . R .  P I E M O N T E  

S P A  P E R  F O R N I T U R A  E N E R G I A  E L E T T R I C A  

I M M O B I L I  C O M U N A L I  -  A Z I E N D A  E N E R G I A  E  G A S  

S O C .  C O O P .  D I  I V R E A    
 

 

L’anno  DUEMILASEDICI  addì  QUATTORDICI  del mese di GENNAIO  il 
sottoscritto  DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014 ; 
 
DATO ATTO che occorre provvedere ad individuare il nuovo fornitore di energia elettrica 
per gli immobili comunali in quanto il vigente contratto stipulato con AZIENDA ENERGIA 
& GAS coop  di Ivrea , in adesione alla convenzione denominata SCR 2015,  risulta scaduta 
in data 31/12/2015, come da determinazione RST n. 38/2015. 
 
RICHIAMATO l’articolo 1 della legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall’art. 1  
co. 494 della Legge n. 208/2015 che recita “E' fatta salva la possibilità di procedere ad 
affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette 
modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno 
del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per 
cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, 
gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di 
committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo devono 
essere trasmessi all'Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno 
comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di 
adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 
Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già 
stipulata…..omissis  “  
 
RILEVATO che sul MEPA risulta attiva convenzione CONSIP Spa denominata “Energia 
Elettrica 13/lotto 1” per la fornitura di energia elettrica agli immobili comunali attivata dalla 
ditta IREN Mercato spa . 
 
RILEVATO che sul MEPA risulta anche  attiva la convenzione denominata “Fornitura di 
energia elettrica 7 (gara 55-2015)”, attivata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 e 

COPIA 



  

s.m.i. dalla società di Committenza SCR Piemonte Spa, il cui lotto 1 è stato aggiudicato alla 
ditta Azienda Energia e gas soc. coop con sede in Ivrea – Via dei Cappuccini 22/A, C.F. 
00488490012;  
 
VALUTATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella citata convenzione visibile 
sul sito www.scr.piemonte.it  
 
DATO ATTO che l’adesione alla convenzione SCR Piemonte spa, sopra citata, risulta 
maggiormente favorevole ed economicamente più vantaggiosa per l’Ente rispetto alla 
convenzione CONSIP spa  presente in MEPA. 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prevede l’adozione di apposita determinazione a 
contrattare che indichi  il fine, la forma e le clausole essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che hanno determinato tale scelta ; 
 
VISTA la Deliberazione G.C. n. 6 del 14/01/2015 relativa ad approvazione PEG  
provvisorio con assegnazione dei fondi  ai Responsabili dei Servizi per l’anno 2016 ; 
 

DATO ATTO della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 
207/2010; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1) ADERIRE alla convenzione denominata “gara55-2015”  stipulata tra S.C.R. Piemonte 
Spa e Azienda Energia e gas soc.coop. con sede in Ivrea – Via dei Cappuccini 22/A –CF 
00488490012 per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi per gli immobili 
comunali , alle condizioni economiche e generali contenute nella convenzione citata, 
emettendo apposito Ordinativo di Fornitura . 
 
2) DARE ATTO che vengono confermati i contratti e le attuali condizioni contrattuali in 
essere per la fornitura di energia elettrica sottoscritti con la precedente convenzione . 
 
3) DI PRECISARE ai sensi dell’art. 192  del D. lgs. 267/2000 che: 

- il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il contratto è la fornitura di energia 
elettrica per gli immobili comunali  

- il contratto attuativo si intende stipulato con l’emissione dell’ordinativo di fornitura   
- la modalità di scelta del contraente è quella di adesione a convenzione stipulata con 

soggetto aggregatore denominato SCR Piemonte spa denominato “Energia Elettrica 7 
(gara 55-2015)” 

- le clausole essenziali sono contenute nella citata convenzione, depositata agli atti.  
 
4) DARE ATTO che alla spesa di cui sopra, ai fini della tracciabilità della L. 136/2012, è 
assegnato il seguente CIG.  Z1917FDC56 
 
5) DARE ATTO che la spesa complessiva stimata in €. 30.000,00 per l’anno 2016 derivante 
dal presente atto trova copertura nei relativi capitoli di bilancio, nell’ambito degli 
stanziamenti previsti, per il pagamento delle forniture di  energia elettrica agli immobili 
comunali  
 



  

6) DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
 
7) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 
633/72 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio  

____________________________________________________________________ 
 
 

Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria e relativa registrazione contabile . 
 
Lì     14/01/2016  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to  DI MARIA  dr.ssa  Maria Luisa  

____________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì    02/02/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  GILARDINO  Camilla 

 
 


